---

122 «... beatam Mariam quod ad animam eius attinet, assumptam fuisse, certo novimus; an vero corpus illius postea etiam assumptum fuerit, profecto incertum est» (ibid.).

123 «Multum tamen verisimilius videtur atque probabilius quod tota simul et corpore et anima assumpta sit quia corpus eius in terra non invenitur» (Sermo VI, in Ass. B.M., presso Barré H., art. cit. p. 36).

124 «Beatus Augustinus, in quodam sermone de hac gloriosa Dei genitricis assumptione pronuntiat dicens: "... thalamum Dei et tabernaculum Christi dignum est caelos servare quam terra. Tantam integritatem incorruptibilitas, non putredinis ulla resolutio sequitur ...". Beatus Jeronymus aliter sentire videtur ... Jeronymus non negat nec affirmat in Maria completam esse corporis resurrectionem, quia non occurrit guae ad hoc suffragetur auctoritas. Augustinus non solum non negat sed credit et affirmat, quia non occurrit guae refragetur auctoritas» (Presso Barré H., art. cit., p. 37).

125 «Qui ergo formidulosus et scrupulosus est ad beatae Virginis sepulcrum sedeat, vacuumque lapidem amplectatur et deosculetur. Qui non ardentioris sunt stu-

542

punta di sarcasmo pei negatori: «Chi è dunque timoroso e scrupoloso, si sieda presso il sepolcro della beata Vergine, abbracci e baci il marmo vuoto. Coloro invece che non sono eccessivamente esigenti, prendano le penne dell'aquila e volino a contemplare quell'insigne vaso della divinità, ossia, il verginale corpo glorificato nei cieli»<sup>125</sup>.

GEROCHIO DI REICHERSBERG (1093-1169), al suo tempo «scoprì» un racconto anonimo sul «transito della beatissima Vergine Maria» in anima e corpo alla gloria del cielo, sotto il nome di Cosma. Egli vide in esso l'espressione della tradizione dell'Oriente, e se ne servì per promuovere una tale credenza in Occidente, disorientato dall'autorità dello pseudo-Girolamo (ritenuto per vero fino al secolo XVI). Le religiose di cui aveva cura, avevano chiesto a Gerochio una lettura spirituale. Gerochio aveva loro dato a leggere il suddetto racconto del «transito» della Vergine «privatamente», non già «in pubblico» («non in ecclesiastico conventu sed seorsum»), da lui trascritto. In seguito però le suddette religiose chiesero il permesso di leggere un tale racconto anche in pubblico («in Ecclesia legendum»). Gerochio acconsente; consapevole però dell'importanza della sua decisione, sentì la necessità di giustificarsi, o meglio, di giustificare il racconto di cui permetteva in pubblico la lettura, poiché parecchi pensavano che un tale racconto non fosse altro che l'apocrifo condannato da Girolamo. Ma il racconto condannato da Girolamo - dice Gerochio - non è questo, bensì un altro, poiché il racconto contiene «testimonianze sicure di autori non meno sicuri» («certa certis testibus comprobam») i quali esaltano degnamente la singolare grandezza di Maria. Un tale racconto, inoltre, ha in suo favore «l'autorità della ragione, nel senso che il contenuto è degno della gloria di Maria». Le religiose perciò possono leggere tranquillamente, come l'hanno desiderato, un tale racconto. Queste notizie si trovano nella Lettera permessa da Gerochio al racconto anonimo del «transito della Vergine», Lettera che, a volte è stata attribuita a Gerochio sotto il titolo di Libellus de Assumptione (Cfr. Wenger A., L'Assomption ..., p. 337-340. Vedi anche - Marocco G., art. cit., p. 423-425).